
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0484/2023 – 27/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de SETEMBRO/2023, aos 
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3171590/ 1 ROSOMIRO MARQUES BATISTA 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
002 80845289/ 1 LAYSA CRISTINA FARIAS DE SENA-SECRETARIA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
003 55585904/ 1 ALINE DANTAS DE MIRANDA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
004 54188343/ 2 JOSE EDILSON DE SOUZA RIBEIRO 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
005 57175861/ 1 KARINA DA SILVA MARTINS 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
006 54189631/ 2 MARIA CORINA FRANCA DANTAS 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
007 5945591/ 1 OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR-CH.NÚCLEO 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
008 3178579/ 1 PAULA FRANCINETE OTERO BATISTA-FATAL 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
009 3173844/ 1 ROSANGELA CUNHA DE LUCENA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
010 5965397/ 1 LILIANE DE LIMA TEIXEIRA GARCIA-PSS 2022/2023 11.09.2023 a 10.10.2023
011 5965379/ 1 MARCELA SILVA DE OLIVEIRA-PSS 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
012 3177394/ 1 EDUARDO BENICIO GOMES 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
013 57198718/ 1 SIMAO JUNIOR GOMES DE OLIVEIRA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
014 3178030/ 1 MARIA DA GRACA LOUREIRO AMARAL 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
015 3177203/ 1 NELMA MARIA SANTOS GONCALVES-SECRE-FATAL 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
016 3178463/ 1 ARINO NASSER DE CASTRO TABOSA-CH. LOCAL 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
017 3172244/ 3 RAIMUNDO NONATO MOREIRA DE ARAUJO 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
018 57174846/ 1 ROGERIO HUNHOFF-CH. LOCAL 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
019 57210957/ 1 SANDRO SILVA DE LIMA-CH. LOCAL 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
020 5870089/ 3 BENEDITO JOSE DE OLIVEIRA ALVES 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
021 3171914/ 1 CLODOVEU DA SILVA BUTZKE 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
022 3176770/ 1 JOSE ANTONIO PESSOA CRUZ-CH. LOCAL 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
023 3172570/ 1 MARIA DA CONCEICAO DOS REIS SAMPAIO 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
024 3174573/ 1 PAULA FRANCINET DE FREITAS COELHO ALLEDI 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
025 5689430/ 1 ADAIR CORREA DA CRUZ 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
026 3172309/ 1 JOAO SALES FIGUEIREDO 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
027 3176266/ 1 JORGE LUIZ MACEDO DA ROCHA 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
028 57217040/ 1 JUSCELINO DANTAS DA CUNHA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
029 57189558/ 1 LEILA MARIA SILVA DA SILVA 2022/2023 18.09.2023 a 17.10.2023
030 423599/ 2 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA BATISTA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
031 18945/ 1 RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA-SERV. SEDAP 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
032 55585965/ 1 RISALDO MUNIZ DO NASCIMENTO 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
033 3175049/ 1 ALDO LOPES VELEDA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
034 5690994/ 1 CLAUDIO ANTONIO DE DEUS COUTO 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
035 5870437/ 3 CLEUDE MORAES SILVA-CH. LOCAL 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
036 57214940/ 1 LEANDRO GOMES DOS SANTOS 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
037 3176304/ 1 ANGELA RUTH SILVA SULAIMAN 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
038 3171876/ 1 ANTONIO DE PADUA SALVADOR DERGAN 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
039 57206606/ 1 DANIELLA MONICA GOUVEA DE SOUZA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
040 3173704/ 3 DELMARIA DIAS ALBUQUERQUE 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
041 5841810/ 2 ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
042 5484634/ 2 HUMBERTO BALBI REALE FILHO 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
043 54189297/ 2 JOVELINO JOSE DE SOUSA ITAPIREMA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
044 3172848/ 1 MARIA ROSA JEAN FREITAS 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
045 5009391/ 1 MARLI DA CRUZ BANDEIRA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
046 5533953/ 2 PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
047 57175844/ 1 TANGRIENNE CARVALHO NEMER-CH. LOCAL 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
048 57214579/ 1 ADJACI SILVA RAFAEL 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
049 55585825/ 1 CARMEM LUCIA MEDEIROS HERENIO 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
050 57189478/ 1 DAMIAO SOLIDADE DOS SANTOS 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
051 57212723/ 1 MAURICIO LIMA KAVALERSKI 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
052 5912418/ 2 AFONSO COUTINHO QUEIROZ JUNIOR-PSS 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
053 3175820/ 1 BENEDITO CARDOSO DE SOUZA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
054 5690854/ 1 EDIVALDO ALMEIDA DE VASCONCELOS 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
055 17221/ 2 GERALDO COSTA DE OLIVEIRA-SEDAP 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
056 55586019/ 1 LUIZ KINJI IKEGAMI 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
057 55208436/ 1 MARIA EDNAI BRONI DE VASCONCELOS-PSS 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
058 57175905/ 1 ANGELA CIRA LIMA DE QUEIROZ-SUSP.CONT 2020/2021 04.09.2023 a 03.10.2023
059 3179230/ 1 CLELIA HELENA GUERREIRO PANTOJA-CH. LOCAL 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
060 3175510/ 1 FRANCISCO SALUSTIANO SILVA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
061 54197673/ 1 JUSSARA AMERICA BORGES DA SILVA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
062 5802954/2 MARILDA COSTA SILVA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
063 57175840/ 1 NELSON POMPEU RIBEIRO DA CONCEICAO 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
064 80845101/ 1 SERGIO LUIZ PEDROSO CORREA-CH. LOCAL 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
065 3177580/ 1 FRANCISCA MIRACI DE SOUZA NEVES 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
066 5038413/ 1 GAUDINO MONTEIRO PEREIRA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
067 55586192/ 1 JOSE FRANCISCO LIMA SEIXAS 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
068 57210907/ 1 JOSE VALDECI BENICIO DA SILVA 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
069 3172392/ 1 MARIA DE FATIMA CAPELONI 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
070 57200826/ 2 MONICA SOUSA RODRIGUES ESCALONA 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023
071 3170802/ 1 VALTER FREITAS NEVES 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
072 5752647/ 1 JOSE EDVALDO PRATA FILHO-CH. LOCAL 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
073 54197145/ 1 GEOVANNY FARACHE MAIA-CH.LOCAL 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
074 3170977/ 1 MARIA PATRICIA DA SILVA FERREIRA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023

075 5329124/ 2 RAIMUNDO LOBATO FERREIRA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
076 5067260/ 1 JOSE SOUSA DA SILVA 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
077 5067251/ 1 MANOEL PEREIRA DOS SANTOS 2022/2023 04.09.2023 a 03.10.2023
078 57175389/1 LIDIANE DE SOUZA SILVA LIMA-FATAL 2021/2022 04.09.2023 a 03.10.2023

JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Protocolo: 968656

PORTARIA Nº 0492/2023 – 31/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural-I, Engº-Agrônomo- ALEXANDRE ALBER-
TO GONÇALVES GALVÃO - Matricula nº 3178595/1, abaixo relacionadas, a 
contar de 31/07/2023;
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0003/2023, que o colocou 
à disposição da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/
SEDAP, Com Ônus para a EMATER.
II – L O T A R, para exercer suas Funções na Coordenadoria de Operações/COPER
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0493/2023 – 31/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Técnico de 
Planejamento, Contador – BRUCE DE LIMA SARMENTO- Matricula nº 
57175765/1, a contar de 01/08/2023.
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0344/2023, que Designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Controle Orça-
mentário/COAFI.
II- R E M A N E J A R, da Seção de Controle Orçamentário, para exercer 
suas Funções no Núcleo Financeiro / ambos vinculados a Coordenadoria de 
Administração e Finanças/COAFI.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Responsável 
pelo Núcleo Financeiro / COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0494/2023 – 31/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional da Auxiliar de Administração, ALDENAIR ARAUJO DA LUZ - Matrí-
cula nº 57175903/1, a contar de 01.08.2023, abaixo relacionadas:
I - R E V O G A R, Portaria de nº 0236/2018, que designou para exercer a 
Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo Financeiro / COAFI.
II –R E M A N E J A R a pedido, do  Núcleo Financeiro, para exercer suas 
funções na Seção de Controle Orçamentário /COAFI.
IlI- D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção 
de Controle Orçamentário / COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 968969

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2021
Data de Assinatura: 27/07/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato de nº 033/2021, por 12 (doze) meses, contados do dia 
01/08/2023 até o dia 31/07/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297 Manutenção da Gestão Projeto/Atividade: 8338C Opera-
cionalização das Ações Administrativas P.I./AÇÃO: 4120008338-C FONTE: 
01500000001-006361 Tesouro do Estado; ELEM. DESP.: 339037 -Locação 
de Mão de Obra
MUNICÍPIO: Marituba
Contratada: EMPRESABELÉM RIO SEGURANÇA LTDA,
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 968721

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 033/2023:BENEFICIÁRIO: NELSON LUIZ 
VALE DA ROSA; Mat: 3175588; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 
1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001-006357; OBJE-
TIVO: Realizar monitoramento e avaliação das atividades postadas no SI-
GPAN  no período de 09 a 11 de agosto de 2023 no município de Tomé Açú; 
Destino: Tomé Açú; Nº de Diária: 2,5 diárias. Período: 09 a 11 de agosto 
de 2023. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 968713
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 034/2023:BENEFICIÁRIO: RICARDO SIL-
VA FREIRE; Mat: 55585955; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 
1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001-006357; OBJE-
TIVO: Realizar monitoramento e avaliação das atividades postadas no SI-
GPAN  no período de 09 a 11 de agosto de 2023 no município de Tomé Açú; 
Destino: Tomé Açú; Nº de Diária: 2,5 diárias. Período: 09 a 11 de agosto 
de 2023. ORDENADOR DE DESPESAS:OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO.

Protocolo: 968714


